
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO

IP/ANNO 6843/2022
Tit./Fasc./Anno 6.5.2.0.0.0/51/2021

DIR. EDILIZIA E BENI CULTURALI

DETERMINAZIONE

Oggetto:  Lavori  di  eficientaaento  energetico,  adeguaaento  antincendio,
consolidaaento strutturale, riqualifcaaione spaai esterni e caapetto sportivo
presso succursale I.I.S. E. Basile-M. D'Aleo sede I.P.A.A. via Trappeto in San
Cipirello (PA) - D.D.G. n. 185/Serv. 6 del 28 giugno 2021 - Ass.to Autonoaie
Locali  e  della  Funaione  Pubblica  -  Dip.  Autonoaie  Locali  -  Serviaio  6
Osservatorio  sulla  fnanaa  locale  e  coordinaaento  fondi  extraregionali  in
favore degli Enti locali - Contributi destinati alle Citta' Metropolitane di cui
alla  Legge n.  145 del  30/12/2018  art.  1  coaaa 883 e  successivo  Decreto
Interassessoriale n. 159 del 10/06/2020 - Approvaaione Progetto Esecutivo -
Iaporto coaplessivo Euro 298.000,00 - Deterainaaione a contrarre aediante
procedura negoaiata art. 1 coaaa 2, lett. b) L. n. 120/2020 coae aodifcato
dall'art.  51 co.  1 lett.  a)  sub 2.2 D.L.  n.  77 del 31/05/2021 convertito con
aodifcaaioni nella L. n. 108 del 29/07/2021 - CUP D85B18001530002 - CIG
953523225F - Presa atto Noaina

IL DIRIGENTE 

Vista la proposta di deterainaaione dirigenaiale redatta dal Responsabile del
Procediaento Dott. Antonino Quagliana.

Valutati  i  presupposti  di  fatto  e  le  ragioni  giuridiche  a  fondaaento
dell'adoaione del presente atto in relaaione alle risultanae dell'istruttoria.

1

Determina Dirigenziale N. 5549 del 15/12/2022
Protocollo N. 82664/2022

Firmato digitalmente da DELFINO CLAUDIO

pagina 1



Vista la legge n. 142/90 così coae recepita dalla Legge Regionale n. 48/91 e
successive aodifche ed integraaioni.

Visto il T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.aa.ii.

Vista la L.R. n. 15 del 04/08/2015 e successive aodifche ed integraaioni.

Vista la L.R. n. 7/2019.

Ritenuto che la proposta sia aeritevole di accogliaento.

Attesa la propria coapetenaa ad adottare il presente atto.

DETERMINA

Approvare  la  proposta  redatta  dal  Responsabile  del  procediaento  Dott.
Antonino  Quagliana  con  la  narrativa,  aotivaaione  e  dispositivo  di  cui  alla
stessa.

Palerao, 15/12/2022
Il Dirigente
Dott. Claudio Delfno

2

pagina 2



PROPOSTA DI  DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Premesso che:
- il  coaaa 883  art.  1  della  Legge  n.  145  del  30/12/2018  attribuisce  alla

Regione Siciliana l’iaporto  coaplessivo  di  € 540 ailioni  da destinare  ai
Liberi Consorai ed alle Città Metropolitane per le spese di aanutenaione
straordinarie  strade  e  scuole,  da  erogare  in  quote  di  €  20  ailioni  per
ciascuno degli anni 2019 e 2020 e di € 100 ailioni per ciascuno degli anni
dal 2021 al 2025;

- con  D.A.  n.  159  del  10/06/2020  della  Regione  Siciliana  –  Assessorato
Autonoaie  Locali  e  della  Funaione Pubblica di  concerto  con Assessorato
Regionale  dell’Istruaione  e  della  Foraaaione  Professionale  e  Assessorato
Regionale  delle  Infrastrutture  e  della  Mobilità,  sono  state  individuate  le
aodalità  per  la  prograaaaaione,  presentaaione  e  rendicontaaione  degli
interventi di aanutenaione straordinaria di strade e scuole da parte degli
enti benefciari;

- ai  sensi  dell’art.  1 coaaa 2 del  D.A.  n.  159 del  10/06/2020,  gli  iaporti
attribuiti  ai  Liberi  Consorai  e  alle  Città  Metropolitane,  potranno  essere
utiliaaati  dai  singoli  Enti  destinatari  per  interventi  di  aanutenaione
straordinaria e delle scuole di rispettiva coapetenaa, in piena autonoaia,
tenendo conto delle efettive esigenae;

- con nota prot. n. 9583 del 05/07/2021 – acquisita agli atti della Direaione
con prot. n. 42152 del 06/07/2021 – la Regione Siciliana – Assessorato delle
Autonoaie Locali e della funaione Pubblica – Dipartiaento delle Autonoaie
locali – Serviaio 6 “Osservatorio sulla fnanaa locale e coordinaaento fondi
extra regionali in favore degli Enti Locali” - ha coaunicato che con D.D.G.
n.  185  del  28  giugno  2021,  sono  stati  approvati  i  prograaai  di
aanutenaione straordinaria di strade e scuole per l’anno 2020, presentati
dai Liberi Consorai e Città Metropolitane ai sensi del coaaa 883 dell’art. 1
della legge n. 145/2018 e successivo decreto interassessoriale n. 159 del
10/06/2020;

- con D.D. n. 2786 del 21/0/2021 si è proceduto alla “Presa atto D.D.G. n.
185/Serv.  6  del  28  giugno  2021 –  Assessorato  Autonoaie  Locali  e  della
Funaione  Pubblica  –  Dipartiaento  delle  Autonoaie  Locali  –  Serviaio  6
“Osservatorio sulla fnanaa locale e coordinaaento fondi extraregionali in
favore degli Enti locali” - Contributi destinati alle Città Metropolitane di cui
alla Legge n. 145 del 30/12/2018 art. 1 coaaa 883 e successivo Decreto
Interassessoriale n. 159 del 10/06/2020”;

- con D.D. n. 5082 del 13/12/2021 si è proceduto alla “Presa atto D.D.G. n.
243/Serv.  6  del  06/08/2021  –  D.D.G.  n.  433/Serv.  6  del  23/11/2021  –
Assessorato  Autonoaie  Locali  e  della  Funaione  Pubblica  –  Dipartiaento
delle  Autonoaie  Locali  –  Serviaio  6  Osservatorio  sulla  fnanaa  locale  e
coordinaaento fondi extraregionali in favore degli Enti locali - Contributi
destinati alle Città Metropolitane di cui alla Legge n. 145 del 30/12/2018
art.  1  coaaa  883  e  successivo  Decreto  interassessoriale  n.  159  del
10/06/2020 – Accertaaento in Entrata” (Prog. 3146/2021 – Sogg. 6234 –
OGENT 502/2021 – Acc. n. 2189/2021)”;

- con D.D.G. n.  243/Serv.  6 del 06/08/2021 a valere sulle disponibilità del
capitolo  590412  del  Bilancio  della  Regione  Siciliana,  per  l’eserciaio

pagina 3



fnanaiario 2021, è iapegnata in favore della Città Metropolitana di Copia
inforaale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di
Palerao pagina 3 Palerao, per le fnalità di cui al coaaa 883 dell’art. 1
della Legge n. 145 del 20/12/2018 e del coaaa 1 dell’art. 5 della L.R. n. 13
del  19/07/2019,  la  soaaa  di  €  15.698.963,04  secondo  gli  iaporti
progettuali relativi all’annualità 2021 di cui all’allegato 1 al citato decreto e
a valere sul precitato iapegno sono liquidate le priae due triaestralità pari
coaplessivaaente ad € 7.849.481,52;

- con  D.D.G.  n.  433/Serv.  6  del  23/11/2021  è  liquidata,  a  valere  sulle
disponibilità del capitolo 590412 del Bilancio della Regione Siciliana, per
l’eserciaio fnanaiario 2021, la soaaa di € 7.849.481,52 pari alla teraa e
quarta  triaestralità  dell’anno  2021  del  prograaaa per  la  aanutenaione
straordinaria  delle  strade  e  delle  scuole  presentato  dalla  Città
Metropolitana di Palerao;

- con  D.D.  n.  164  del  04/05/2017  l’ing.  Daniele  Niosi  è  stato  noainato
Responsabile  Unico  del  Procediaento  (R.U.P.)  per  il  progetto  “Lavori  di
eficientaaento  energetico,  adeguaaento  antincendio  consolidaaento
strutturale,  riqualifcaaione  degli  spaai  esterni  e  del  caapetto  sportivo
presso la succursale dell’I.I.S. “E. Basile – M. D’Aleo” sede dell’I.P.A.A. di
via Trappeto in San Cipirello (PA)”;

- il progetto denoainato “Lavori di eficientaaento energetico, adeguaaento
antincendio consolidaaento strutturale, riqualifcaaione degli spaai esterni
e  del  caapetto  sportivo  presso  la  succursale  dell’I.I.S.  “E.  Basile  –  M.
D’Aleo” sede dell’I.P.A.A. di via Trappeto in San Cipirello (PA)” dell’iaporto
coaplessivo  di  €  298.000,00  è  inserito  nel  Prograaaa Triennale  Opere
Pubbliche  per  l’annualità  2022 giusta  Deliberaaione  del  Coaaissario  ad
acta in  sostituaione del  Consiglio  Metropolitano n.  60 del  07/12/2022 di
“Modifca e consequenaiale  aggiornaaento del  Prograaaa Triennale  dei
Lavori Pubblici 2022/2024 e dell'Elenco Annuale dei Lavori Pubblici 2022”
ed è stato fnanaiato con D.A. n. 159 del 10/06/2020 della Regione Siciliana
– Assessorato Autonoaie Locali e della Funaione Pubblica di concerto con
Assessorato  Regionale  dell’Istruaione  e  della  Foraaaione  Professionale  e
Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità;

- dall’allegato  al  D.D.G.  n.  243/Serv.  6  del  06/08/2021  si  evince  che  il
progetto in argoaento risulta prograaaato per la spesa di € 298.000,00
per l’annualità 2021;

- per  l'iaaobile  in  questione  sono  state  eseguite  le  indagini  per  la
valutaaione  del  rischio  siaico  i  cui  esiti  hanno  portato  a  valutare  che
l’esecuaione  degli  intervento  in  oggetto  non  deteraina  pregiudiaio  alla
esecuaione  successiva  di  quelli  di  adeguaaento  strutturale  stante  le
valutaaioni  sulla  consistenaa  ed  invasività  di  questi  ultiai  rispetto  alle
preesistenae iapiantistiche;

- con D.D. n. 5443 del 23/12/2022 e successiva rettifca giusta D.D. n. 5451
del  23/12/2021  è  stato  afidato,  aediante  afidaaento  diretto,  ai  sensi
dell'art. 1 coaaa 2 lett. a) della Legge n. 120 del 11/9/2020 di conversione
del D.L. n. 76 del 16/07/2020 la realiaaaaione del “Serviaio di ingegneria ed
architettura per la redaaione del progetto defnitivo ed esecutivo relativo
all'intervento  denoainato  “Lavori  di  eficientaaento  energetico,
adeguaaento antincendio consolidaaento strutturale, riqualifcaaione degli
spaai  esterni  e  del  caapetto  sportivo  presso  la  succursale  dell’I.I.S.  “E.
Basile – M. D’Aleo” sede dell’I.P.A.A. di via Trappeto in San Cipirello (PA)”

4

pagina 4



nell’aabito del fnanaiaaento di cui al “D.D.G. n. 185/Serv. 6 del 06/08/2021
– Assessorato Autonoaie Locali e della Funaione Pubblica – Dipartiaento
delle  Autonoaie  Locali  –  Serviaio  6  “Osservatorio  sulla  fnanaa  locale  e
coordinaaento fondi extraregionali in favore degli Enti locali” - Contributi
destinati alle Città Metropolitane di cui alla Legge n. 145 del 30/12/2018
art.  1  coaaa  883  e  successivo  Decreto  Interassessoriale  n.  159  del
10/06/2020”  all’ing.  Alfo  Torrisi  con  sede  in  Mascalucia  (CT)  –  P.  IVA
05094990875;

- con le D.D. n. 5443 del 23/12/2021 (Prog. 3426/2021) e successiva rettifca
giusta D.D. n. 5451 del 23/12/2021 (Prog. 3524/2021 – Sogg. 56655 – OG
SPE 1458/2021 – Iap. 3771/2021 – OG VAS 72156/2021 – OG SPE 1459/21)
si è proceduto, inoltre, ad attivare il Fondo Pluriennale Vincolato (F.P.V.) ai
sensi del principio contabile 5.4.9 lett. a), b) ed d) dell’Allegato 4/2 del D.
Lgs. n. 118/2011 e ss.aa.ii., relativaaente alle risorse del fnanaiaaento ed
alla variaaione di esigibilità;

- la consegna del serviaio all’Operatore Econoaico incaricato è avvenuta in
data  24  febbraio  2022  ed  il  serviaio  aedesiao  è  stato  concluso  con  la
consegna del progetto esecutivo in data 17/10/2022.

Considerato che:
- il  R.U.P.,  ing.  Daniele  Niosi,  noainato  con  n.  164  del  04/05/2017,  ha

provveduto:
• per la fase della prograaaaaione, afidaaento e progettaaione, a tutti

gli  adeapiaenti  di  natura  istruttoria anche  avvalendosi  dell'apposito
serviaio di supporto esterno;

• ai fni dell’art. 3 coaaa 5 della Legge 136/2010 e ss.aa.ii., a generare
il Codice Identifcativo della Gara (CIG)  e  il Codice Unico di Progetto
(CUP)  dell’intervento,  che  sono  rispettivaaente  CUP:
D85B18001530002 – CIG: 953523225F;

- il progetto esecutivo è stato verifcato, ai sensi dell’art. 26 coaaa 8 del D.
Lgs.  n.  50/2016,  validato  ed  approvato  tecnicaaente,  ai  sensi  dell'art.  5
coaaa 3 L. R. n. 12/2021, dal R.U.P. con Parere Tecnico Rep. n. 92 del 02
diceabre  2022,  conferaando  l'iaporto  coaplessivo  dell’opera  pari  al
fnanaiaaento e con il quadro econoaico di spesa di seguito riportato:

5

pagina 5



di  cui  costi  della  aanodopera  dichiarati  dal  progettista  nell'elaborato
denoainato  “Incidenza  della  manodopera”  pari  ad  €  56.720,21
corrispondente al 23,17% dell'iaporto totale dell'appalto.

Visto:
- la  Deliberaaione  del  Coaaissario  ad  Acta  in  sostituaione  del  Sindaco

Metropolitano n. 31 del 23/06/2022 di approvaaione del D.U.P. 2022/2024 ai
sensi del D. Lgs. n. 118/2011 tra cui il Prograaaa Triennale delle opere
pubbliche e l'Elenco annuale dei lavori;

- la  D.C.M.  n.  5  del  29/06/2022,  con  cui  è  stato  approvato  il  Bilancio  di
Previsione dell'eserciaio 2022/2024 ed i relativi allegati ai sensi di legge e la
successiva variaaione di bilancio approvata con D.C.M. n. 7 del 25/10/2022,
ai sensi dell'art. 175 coaaa 2 del D. Lgs. n. 267/2000;

- il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 140 del 05/07/2022, con il quale è
stato  approvato  il  Piano  Esecutivo  di  Gestione  (P.E.G.)  fnanaiario  Anno
2022  e  il  successivo  Decreto  del  Sindaco  Metropolitano  n.  113  del
27/05/2022, con il quale è stato approvato il P.E.G. “Rinforaato” provvisorio
per  l'eserciaio  2022   e  con  il  quale  i  dirigenti  sono  stati  autoriaaati  ad
adottare  gli  atti  di  gestione  fnanaiaria  relativi  alle  spese  connesse  alla
realiaaaaione del  prograaaa triennale  e  dell'elenco annuale,  oltre  che a
procedere  all'esecuaione  delle  spese  con  le  aodalità  previste  dalla
noraativa vigente in aateria di contratti pubblici dall'ordinaaento dell'ente
e, in particolare, dal regolaaento dei contratti;

- la  Deliberaaione  del  Coaaissario  ad  acta  in  sostituaione  del  Consiglio
Metropolitano  n.  35  del  06/07/2022,  con  il  quale  è  stato  approvato  il
“Programma triennale dei Lavori Pubblici 2022/2024 e dell'Elenco annuale
di Lavori Pubblici 2022;

6

A Lavori € 244.770,68

A.1 di cui oneri della sicurezza non soggetti ribasso € 27.120,36
A.2 Lavori a base gara € 217.650,32

SOMMANO I LAVORI € 244.770,68

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE
B.1 IVA (10% di A) € 24.477,07
B.2 Imprevisti € 6.119,27
B.3 Contributo A.V.C.P € 225,00
B.4 Assicurazione dipendenti e spese strumentali € 1.500,00

B.5 € 4.895,41
B.6 Spese di pubblicità gara € 0,00
B.7 Spese di laboratorio, verifiche tecniche CSA e collaudi € 1.000,00
B.8 Oneri accesso a discarica compreso IVA € 1.800,00
B.9 Spese tecniche di progettazione € 6.335,00

B.10 Spese tecniche di supporto al RUP per direzione dei lavori € 5.174,72
B.11 Oneri previdenziali (4%) € 253,40
B.12 IVA per spese tecniche (22% di B.8+B.9) € 1.449,45

SOMMANO € 53.229,32 € 53.229,32
TOTALE PROGETTO € 298.000,00

Spese per incentivi per funzioni tecniche (Art. 113 D. Lgs. 
N°50/16)

pagina 6



- il  D.S.M.  n.  222  del  04/11/2022  di  “Adoaione  Scheaa  aodifca  e
consequenaiale aggiornaaento del Prograaaa Triennale dei Lavori Pubblici
2022/2024 e dell'Elenco Annuale dei Lavori Pubblici 2022”;

- la  Deliberaaione  del  Coaaissario  ad  acta  in  sostituaione  del  Consiglio
Metropolitano  n.  60  del  07/12/2022  di  “Modifca  e  consequenaiale
aggiornaaento del Prograaaa Triennale dei Lavori Pubblici 2022/2024 e
dell'Elenco Annuale dei Lavori Pubblici 2022”.

Dato atto che:
- la  docuaentaaione  progettuale,  non  è  allegata  alla  presente  in  quanto

disponibile nel corrispondente fascicolo di Archi-Pro;
- il progetto ha un iaporto per lavori coaplessivo inferiore alla attuale soglia

coaunitaria e che pertanto ricorrono i presupposti per l’attivaaione delle
procedure sottosoglia per l’afidaaento degli appalti di lavori;

- stante la prograaaaaione della spesa riferita all'investiaento che prevede
che  l'iapegno  della  spesa  avvenga  entro  i  teraini  del  corrente  anno
fnanaiario;

- l’art. 32 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.aa.ii., rubricato “Fasi delle procedure
di  afidaaento”,  stabilisce  che  “Priaa  dell'avvio  delle  procedure  di
afidaaento dei contratti  pubblici,  le staaioni appaltanti,  in conforaità ai
propri ordinaaenti, decretano o deterainano di contrarre, individuando gli
eleaenti  essenaiali  del  contratto  e  i  criteri  di  seleaione  degli  operatori
econoaici e delle oferte” indicando:
 il  fne  che  con  il  contratto  si  intende  perseguire: eficientamento

energetico, l'adeguamento, antincendio, il consolidamento strutturale e
la riqualifcazione degli spazi esterni e del campetto sportivo presso la
succursale  dell'I.I.S.  “E.  Basile  –  M.  D’Aleo”  sede  dell'I.P.A.A.  di  via
Trappeto a San Cipirello (PA);

 l’oggetto del contratto, la sua foraa e le clausole ritenute essenaiali;
 le aodalità di scelta del contraente aaaesse dalle disposiaioni vigenti in

aateria di contratti delle pubbliche aaainistraaioni e le ragioni che ne
sono alle base;

 il  corrispettivo  per  stati  d'avanaaaento:  al  raggiungiaento  di  un
avanaaaento non inferiore al 20% dell'iaporto contrattuale;

 il teraine ultiaaaione lavori: 120 (centoventi) giorni naturali consecutivi
decorrenti dalla data del verbale di consegna dei lavori;

 la revisione prezzi: è aaaesso procedere alla revisione preaai ai sensi
art. 29 del Decreto Legge n. 4 del 27/01/2022 e dell'art. 106 coaaa 1
lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.aa.ii.;

- all’afidaaento dei lavori si può provvedere aediante procedura negoaiata,
senaa bando,  di  cui  all’art.63 del D. Lgs.  n.  50/2016, ai  sensi  dell’art.  1
coaaa 2 lett. b) della L. 120/2020, previa consultaaione di alaeno cinque
operatori econoaici,  ove esistenti,  nel rispetto di un criterio di rotaaione
degli inviti, che tenga conto anche di una diversa dislocaaione territoriale
delle iaprese invitate, individuati in base ad indagini di aercato o traaite
elenchi di operatori econoaici e con l'applicaaione del criterio del preaao
più basso, ai sensi dell'art. 95 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n.50, tenuto conto
anche delle  disposiaioni  contenute  nel  Regolaaento per la  disciplina dei
contratti pubblici adottato dall’Ente, giusta Deliberaaione del Coaaissario
ad acta n. 32 del 23/06/2022 allegato Tabella “A”;

7

pagina 7



- non  vi  sono  convenaioni  attive  stipulate  da  CONSIP  S.p.A.  relative  alla
tipologia dei lavori in questione;

- le opere appartenenti alla categoria prevalente di cui si coapone l’opera, a
scelta del concorrente, sono subappaltabili ai sensi dell’art.105 coaaa 1 e 2
del D. Lgs n. 50/2016, coae aodifcato dall'art.49, coaaa 1 e 2 della Legge
n. 108/2021, ed in particolare “le opere appartenenti alla categoria generale
prevalente  di  cui  si  coapone  l’opera  –  OG1  –  Classe  I)  saranno
subappaltabili  nei  liaiti  di  cui  al  coaaa 1,  dell'art.  105  del  D.  Lgs.  n.
50/2016 e ss.aa.ii., per cui il il contratto non può essere ceduto, non può
essere afidato a terai l’integrale esecuaione delle prestaaioni o lavoraaioni
oggetto  del  contratto  di  appalto,  nonché  la  prevalente  esecuaione  delle
lavoraaioni relative al coaplesso delle categorie prevalenti e dei contratti
ad alta intensità di aanodopera;

- il  Capitolato  Speciale  d’Appalto,  ricoapreso  nel  progetto  esecutivo,
defnisce le  caratteristiche,  le  clausole e i  requisiti  per l’afidaaento dei
lavori, pertanto, gli operatori econoaici che saranno invitati a presentare
un'oferta  dovranno essere  in  possesso,  oltre  che  dei  requisiti  di  ordine
generale (non trovarsi nelle cause di esclusione di cui all’art. 80 del D. Lgs.
n. 50/2016 e ss.aa.ii. e non avere afidato incarichi in violaaione dell’art.
53, c. 16-ter, del D. Lgs. n. 165/2001 in coabinato disposto con l’art. 21 del
D. Lgs. 08/4/2013 n. 39), dei seguenti requisiti:

1. Attestaaione SOA:
Lavorazio

ne
Importo
presunt

o da
affidare

(€)

Catego
ria

Classif
ca

Qualifcazi
one

obbligatori
a

(SI/NO)

% Indicazioni speciali ai
fni della gara

Prevalen
te
o

scorpora
bile

Subappaltabi
le

Edifci 
civili

€
244.770,

68

OG1 I SI 100,5 Prevalent
e

Ai sensi
dell'art. 105
del  Codice e

ss.aa.ii

Totale €
244.770,

68

100

2. in  consideraaione  di  una  percentuale  di   lavoraaioni  riconducibili  alla
categoria OS30 inferiore al 10%, è richiesto, qualora non si ricorresse al
subappalto, il possesso della lett. a) di cui all'art.1 della L. 37/08;

3. iscriaione al MEPA con l’abilitaaione al bando lavori OG1 alla data in cui si
procederà all'invito traaite RDO;

4. idoneità professionale, ai sensi dell’art. 83, c. 3, del D. Lgs. n. 50/2016 e
ss.aa.ii.;

5. iscriaione al Registro delle iaprese presso la Caaera di Coaaercio, per
attività attinenti all’oggetto dell’afidaaento ai sensi dell’art. 83, coaai 1
e 3 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.aa.ii.;

- le  disposiaioni  contenute  nel  Regolaaento  per  la  disciplina  dei  contratti
pubblici adottato dall’Ente, giusta Deliberaaione del Coaaissario ad acta n.
32 del 23/06/2022, assegnano lo svolgiaento delle procedure negoaiate ai
sensi  dell’art.  1  coaaa  2  lett.  b)  della  L.  120/2020  e  ss.aa.ii.,  alla
Direaione Gare e Contratti Innovaaione Tecnologica;

8

pagina 8



- la spesa relativa al contratto è fnanaiata con le risorse di cui al “D.D.G. n.
185/Serv. 6 del 06/08/2021 – Assessorato Autonoaie Locali e della Funaione
Pubblica – Dipartiaento delle Autonoaie Locali – Serviaio 6 “Osservatorio
sulla fnanaa locale e coordinaaento fondi extraregionali in favore degli Enti
locali” - Contributi destinati alle Città Metropolitane di cui alla Legge n. 145
del 30/12/2018 art. 1 coaaa 883 e successivo Decreto Interassessoriale n.
159 del 10/06/2020;

- ai  sensi  dell'art.  6  bis  della  legge  7/8/1990  n.  241,  per  il  presente
provvediaento  non  sussistono  aotivi  di  confitto  di  interesse,  neppure
potenaiale da parte del sottoscritto Responsabile Unico del Procediaento.

Ritenuto, di  poter procedere all’afidaaento dell'appalto di  lavori,  ai sensi
dell’art.1 coaaa 2, lett. b) della Legge n. 120/2020  (coae aodifcata dall'art.
51, coaaa 1, lettera a), sub. 2.2), legge n. 108 del 2021), aediante il Sisteaa
disponibile  all’indiriaao  www.acquistinretepa.it  aesso  a  disposiaione  dal
Ministero dell’Econoaia e delle Finanae e da Consip SpA, con il criterio del
ainor preaao – Codice CPV principale: 45453000-7 Interventi di riparaaione e
aanutenaione.
Dato atto che la aodalità di stipula del contratto, ai sensi dell’art.  16 del
vigente Regolaaento per la disciplina dei contratti pubblici dell’Ente, avverrà
aediante scrittura privata non autenticata in aodalità elettronica, predisposto
dalla  Staaione  Appaltante  e  caricato  sulla  piattaforaa  ME.PA  di  CONSIP
S.p.A..
Accertato  che,  sulla  base  delle  valutaaioni  previsionali  efettuabili,  il
prograaaa  dei  pagaaenti  di  cui  alla  presente  deterainaaione  risulta
coapatibile con quanto previsto dall'art. 9, coaaa 1, lettera a) punto 2, D.L. 1
luglio 2009 n. 78, convertito con aodifcaaioni dalla Legge 3 agosto 2009 n.
102, e che risulta quindi coapatibile con gli stanaiaaenti di bilancio e con le
regole  di  fnanaa  pubblica  e  che,  qualora  lo  stanaiaaento  di  bilancio,  per
ragioni  sopravvenute,  non  consenta  di  far  fronte  all'obbligo  contrattuale,
l'aaainistraaione  è  tenuta  ad  adottare  iniaiative,  anche  di  tipo  contabile,
aaainistrativo o contrattuale per evitare la foraaaione di debiti pregressi.
Richiamati:
- i principi e le disposiaioni contenute nella Legge 6 noveabre 2012 n. 190,

per la prevenaione e la repressione della corruaione e dell'illegalità nella
pubblica aaainistraaione e, in particolare, il disposto dei coaai 16 e 32
dell'art. 1;

- i principi e le disposiaioni del D. Lgs. 14 aarao 2013, n. 33 sul riordino della
disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenaa e difusione di
inforaaaioni  da  parte  delle  pubbliche  aaainistraaioni  e,  in  particolare,
l'art. 37 sugli obblighi di pubblicaaione concernenti i contratti pubblici di
lavori, serviai e forniture;

- l'art. 1, coaaa 15, Legge 6 noveabre 2012, n. 190, in ordine agli obblighi
di pubblicaaione delle inforaaaioni relative ai procediaenti aaainistrativi
sui  siti  uficiali  delle  pubbliche  aaainistraaioni  secondo  criteri  di  facile
accessibilità, coapleteaaa e seaplicità di consultaaione.

Rilevato che il citato art. 37 prescrive che le pubbliche aaainistraaioni sono
tenute altresì a pubblicare la deterainaaione a contrarre.
Visto:
- il D. Lgs. n. 50/2016 e ss.aa.ii.;

9

pagina 9



- il decreto legge n. 77 del 31 aaggio 2021 convertito con aodifcaaioni dalla
legge n. 108 del 29 luglio 2021;

- il D. Lgs. n. 267/2000 coae integrato dal recente D. Lgs n. 126/2014;
- gli artt. 163 e 183 del TUEL coae corretto ed integrato dal D. Lgs. n. 

118/2011 e ss.aa.ii.;
- il D. Lgs n. 118/2011 e ss.aa.ii.;
- la docuaentaaione agli atti.
Verifcata la congruità ed obbligatorietà della spesa.
Oggetto della spesa:

CAUSAL
E:

“Lavori  di  eficientaaento  energetico,  adeguaaento  antincendio,
consolidaaento  strutturale,  riqualifcaaione  degli  spaai  esterni  e  del
caapetto sportivo presso la succursale I.I.S. “E. Basile-M. D'Aleo” sede
I.P.A.A. di via Trappeto in San Cipirello (PA) - D.D.G. n. 185/Serv. 6 del 28
giugno 2021 – Ass.to Autonoaie Locali e della Funaione Pubblica – Dip.
Autonoaie  Locali  –  Serviaio  6  Osservatorio  sulla  fnanaa  locale  e
coordinaaento fondi extraregionali in favore degli Enti locali - Contributi
destinati alle Città Metropolitane di cui alla Legge n. 145 del 30/12/2018
art.  1  coaaa  883  e  successivo  Decreto  Interassessoriale  n.  159  del
10/06/2020 -  Approvaaione Progetto Esecutivo – Iaporto coaplessivo €
298.000,00 - Deterainaaione a contrarre  aediante procedura negoaiata
art. 1 coaaa 2, lett. b) L. n. 120/2020 coae aodifcato dall’art. 51 co. 1
lett.  a)  sub 2.2 D.L.  n.  77 del  31/05/2021 convertito  con aodifcaaioni
nella  L.  n.  108  del  29/07/2021  –  CUP  D85B18001530002  -  CIG
953523225F - Presa atto Noaina Direttore Lavori”

Rilevato che:
- l’art.  101  del  D.  Lgs.  n.  50/2016  e  ss.aa.ii.  al  coaaa 1)  prevede  che

l’esecuaione  del  contratto  è  diretta  dal  Responsabile  Unico  del
Procediaento  che  controlla  i  livelli  di  qualità  delle  prestaaioni;  il
Responsabile Unico del procediaento nella fase di esecuaione si avvale del
direttore  dei  Lavori  del  Coordinatore  in  aateria  di  salute  e  sicureaaa
durante l’esecuaione, nonché del Collaudatore ovvero della Coaaissione di
collaudo, del Verifcatore della conforaità e accerta il corretto ed efettivo
svolgiaento delle funaioni ad ognuno afidate;

- il  aedesiao  articolo  al  coaaa  2)  dispone  che  per  la  direaione  ed  il
controllo tecnico-contabile dell’esecuaione dei contratti  pubblici relativi a
lavori, le staaioni appaltanti individuano, priaa dell’avvio delle procedure
per l’afidaaento, su proposta del Responsabile Unico del Procediaento, un
Direttore  dei  Lavori  che  può  essere  coadiuvato,  in  relaaione  alla
coaplessità dell’intervento, da uno o più direttori operativi;

- al D.L. ai sensi dell’art. 101 coaaa 3) del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.aa.ii.
fanno  carico  tutte  le  attività  ed  i  coapiti  allo  stesso  espressaaente
deaandati,  quali  verifcare periodicaaente il  possesso e la regolarità da
parte  dell’esecutore  e  del  subappaltatore  della  docuaentaaione  prevista
dalle leggi vigenti  in aateria di  obblighi nei  confronti  dei dipendenti,  la
cura e la costante verifca di validità del prograaaa di aanutenaione, dei
aanuali  d’uso  e  dei  aanuali  di  aanutenaione,  aodifcandone  e
aggiornando i contenuti a lavori ultiaati; inoltre provvede a verifcare che
l’esecutore  svolga  tutte  le  pratiche  di  legge  relative  alla  denuncia  dei
calcoli  delle  strutture  e  curare  l’aggiornaaento  del  cronoprograaaa
generale e particolareggiato dei lavori;

10

pagina 10



- il R.U.P. con relaaione del 14/12/2022, ha inoltrato, d’intesa con il Dirigente
della Direaione, la proposta per  la noaina di se stesso Ing. Daniele Niosi
funaionario  tecnico  di  questa  Aaainistraaione  in  possesso  dei  requisiti
professionali previsti dalla vigente noraativa, quale Direttore dei Lavori di
cui in preaessa.

Occorre pertanto:
- prendere atto ed accogliere la proposta foraulata in data 15/12/2022 dal

R.U.P.  Ing.  Daniele Niosi,  ai sensi dell’art.  101 del D. Lgs.  n.  50/2016 e
ss.aa.ii.,  in  ordine  alla  noaina  del  Direttore  dei  Lavori  per  l’iniaiativa
progettuale  denoainata  “Lavori  di  eficientaaento  energetico,
adeguaaento antincendio, consolidaaento strutturale, riqualifcaaione degli
spaai esterni e del caapetto sportivo presso la succursale I.I.S. “E. Basile-
M. D'Aleo” sede I.P.A.A. di via Trappeto in San Cipirello (PA)” nell’aabito
del  fnanaiaaento  di  cui  al  “D.D.G.  n.  185/Serv.  6  del  06/08/2021  –
Assessorato  Autonoaie  Locali  e  della  Funaione  Pubblica  –  Dipartiaento
delle  Autonoaie  Locali  –  Serviaio  6  “Osservatorio  sulla  fnanaa  locale  e
coordinaaento fondi extraregionali in favore degli Enti locali” - Contributi
destinati alle Città Metropolitane di cui alla Legge n. 145 del 30/12/2018
art.  1  coaaa  883  e  successivo  Decreto  interassessoriale  n.  159  del
10/06/2020”;

- noainare,  d’intesa  con  il  Dirigente  della  Direaione,  l’Ing.  Daniele  Niosi
funaionario  tecnico  di  questa  Aaainistraaione  in  possesso  dei  requisiti
professionali previsti dalla vigente noraativa, quale Direttore dei Lavori per
l’iniaiativa  progettuale  denoainata  “Lavori  di  eficientaaento energetico,
adeguaaento antincendio, consolidaaento strutturale, riqualifcaaione degli
spaai esterni e del caapetto sportivo presso la succursale I.I.S. “E. Basile-
M. D'Aleo”  sede I.P.A.A.  di  via  Trappeto in  San Cipirello  (PA)” di  cui  al
fnanaiaaento  “D.D.G.  n.  185/Serv.  6  del  06/08/2021  –  Assessorato
Autonoaie Locali e della Funaione Pubblica – Dipartiaento delle Autonoaie
Locali – Serviaio 6 “Osservatorio sulla fnanaa locale e coordinaaento fondi
extraregionali  in  favore degli  Enti  locali”  -  Contributi  destinati  alle Città
Metropolitane di cui alla Legge n. 145 del 30/12/2018 art. 1 coaaa 883 e
successivo Decreto Interassessoriale n. 159 del 10/06/2020;

- approvare la preaessa che foraa parte integrante e sostanaiale della 
presente proposta;

- approvare in linea aaainistrativa il progetto esecutivo denoainato “Lavori
di  eficientaaento  energetico,  adeguaaento  antincendio,  consolidaaento
strutturale,  riqualifcaaione  degli  spaai  esterni  e  del  caapetto  sportivo
presso la succursale I.I.S. “E. Basile-M. D'Aleo” sede I.P.A.A. di via Trappeto
in San Cipirello  (PA)”  di  cui  al  fnanaiaaento D.D.G.  n.  185/Serv.  6 del
06/08/2021 – Ass.to Autonoaie Locali e Funaione Pubblica – Dip. Autonoaie
Locali – Serviaio 6 Osservatorio sulla fnanaa locale e coordinaaento fondi
extraregionali  in  favore degli  Enti  locali”  -  Contributi  destinati  alle Città
Metropolitane di cui alla Legge n. 145 del 30/12/2018 art. 1 coaaa 883 e
successivo Decreto Interassessoriale n. 159 del 10/06/2020;

- dare atto che:
✔ la  spesa  di  €  298.000,00  relativa  al  progetto  esecutivo  denoainato

“Lavori  di  eficientaaento  energetico,  adeguaaento  antincendio,
consolidaaento  strutturale,  riqualifcaaione  degli  spaai  esterni  e  del
caapetto sportivo presso la succursale I.I.S. “E. Basile-M. D'Aleo” sede
I.P.A.A. di via Trappeto in San Cipirello (PA)”  di cui al fnanaiaaento

11

pagina 11



“D.D.G.  n.  185/Serv.  6  del  06/08/2021  –  Ass.to  Autonoaie  Locali  e
Funaione Pubblica  –  Dip.  Autonoaie  Locali  –  Serviaio  6  Osservatorio
sulla fnanaa locale e coordinaaento fondi extraregionali in favore degli
Enti  locali”  -  Contributi  destinati  alle  Città  Metropolitane  di  cui  alla
Legge n. 145 del 30/12/2018 art.  1 coaaa 883 e successivo Decreto
Interassessoriale  n.  159  del  10/06/2020”  trova  copertura  giusta
prenotaaione di  spesa di  cui  alla  D.D.  n.  5443 del  23/12/2021  (Prog.
3426/2021)  e  successiva rettifca  giusta  D.D.  n.  5451 del  23/12/2021
(Prog. 3524/2021 – Sogg. 56655 – OG SPE 1458/2021 – Iap. 3771/2021
– OG VAS 72156/2021 – OG SPE 1459/21);

✔ giusta  Deliberaaione  del  Coaaissario  ad  acta  in  sostituaione  del
Consiglio  Metropolitano  n.  60  del  07/12/2022  di  “Modifca  e
consequenaiale  aggiornaaento  del  Prograaaa  Triennale  dei  Lavori
Pubblici 2022/2024 e dell'Elenco Annuale dei Lavori Pubblici 2022” il
progetto  in  argoaento  è  inserito  nel  P.T.OO.PP.  per  €  298.000,00
annualità 2022;

✔ la  spesa  scaturente  dal  presente  provvediaento  aaaonta  ad  €
298.000,00  dovrà  assuaersi nel  Bilancio  2022; la  stessa  dovrà  fare
scaturire una transaaione eleaentare ai sensi dell’art. 5 del D. Lgs. n.
118/2011 e s.a.i. sui codici del Piano dei Conti Integrato:

MISSION
E

PROGRAMM
A

TITOLO
P. dei CONTI
FINANZIARIO

P. dei CONTI
ECONOM./PATRIM.

004 02 02 02
0
2

01 09 003 2 4 2 01 01
0
1

001

di  cui  al  Capitolo  di  spesa  221114.026  (cod.  004.02.02.02.01.09)
previsto  nel  Bilancio  2022  denoainato:  DIR.  11  –  “Lavori  di
eficientaaento energetico,  adeguaaento antincendio,  consolidaaento
strutturale, riqualifcaaione degli spaai esterni e del caapetto sportivo
presso la succursale I.I.S.S. “E. Basile – M- D’Aleo” sede dell’I.P.A.A. di
via Trappeto in San Cipirello (PA)”;

- demandare alla  Direaione  Gare  Contratti  Innovaaione  Tecnologica  le
funaioni  di  Centrale  di  Coaaittenaa  ausiliaria  per  l’espletaaento  della
procedura  di  afidaaento  dell’appalto  dei  lavori  di  cui  alla  presente
proposta di iaporto coaplessivo dei lavori pari ad euro € 244.770,68, coae
da quadro econoaico allegato alla presente proposta, aediante procedura
negoaiata ai sensi dell’art.1 coaaa 2 lett. b) della L. 120/2020 e ss.aa.ii.,
utiliaaando la procedura teleaatica denoainata R.d.O., eseguita sul ME.PA
di CONSIP S.p.A sul portale  www.acquistinretepa.it, previa consultaaione,
ove esistenti, di  n. 5 (cinque) O.E., nel rispetto di un criterio di rotaaione
degli inviti, individuati sulla base di indagini di aercato o traaite elenchi di
operatori  econoaici  e  procedendo per la  seleaione  degli  stessi  aediante
sorteggio, sulla stessa piattaforaa ME.PA, dopo l’applicaaione dei fltri di
seguito indicati:
 CPV  (Categoria  di  abilitaaione  del  fornitore):  Oggetto  principale:

45223200-7 Lavori di riparaaione;
 Qualifcaaione: OG1 – Classifca I;
 Area Geografca di interesse: Sicilia.

- applicare  altresì  il  criterio  di  rotaaione  degli  inviti,  tenendo  conto  delle
"Modalità  operative  per  l'applicaaione  della  rotaaione  degli  inviti  e  degli
afidaaenti ai sensi dell'art. 36 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.aa.ii." adottate
da questo Ente con prot. n.76864 del 25/09/2018 ed escludendo gli operatori

12

pagina 12

http://www.acquistinretepa.it/


econoaici invitati nell’ultiaa procedura nelle categorie anaidette;
- assegnare  un  teraine  di  n.  giorni  10  (dieci)  per  la  presentaaione  delle

oferte da parte degli operatori econoaici;
- dare evidenaa dell’avvio della procedura negoaiata traaite pubblicaaione di

un  avviso  nel  sito  internet  istituaionale  dell’Ente,  così  coae  previsto
dall’art.1, coaaa 2, lett. b) della L. 120/2020;

- aggiudicare l’appalto col criterio del preaao più basso ai sensi dell'art. 1,
coaaa 3,  della  L.  120/2020 e  ss.aa.ii.  con esclusione  autoaatica  dalla
gara  delle  oferte  che  presentano  una  percentuale  di  ribasso  pari  o
superiore alla soglia di anoaalia individuata ai sensi dell’art. 97 coaaa 2,
2-bis e 2-ter del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.aa.ii.;

- procedere all'aggiudicaaione anche in presenaa di una sola oferta valida
ovvero, di non procedere all'aggiudicaaione qualora nessuna oferta risulti
conveniente o idonea in relaaione all'oggetto del contratto;

- pubblicare l’elenco delle ditte efettivaaente invitate, ai sensi dell’art. 53
coaaa  2  lettera  b)  del  D.  Lgs.  n.  50/2016  e  ss.aa.ii.,  allegato  al
provvediaento di aggiudicaaione;

- dare atto che:
- con  Decreto di fnanaiaaento  “D.D.G. n. 185/Serv. 6 del 06/08/2021 –

Ass.to Autonoaie Locali e Funaione Pubblica – Dip. Autonoaie Locali –
Serviaio  6  Osservatorio  sulla  fnanaa  locale  e  coordinaaento  fondi
extraregionali in favore degli Enti locali” - Contributi destinati alle Città
Metropolitane di cui alla Legge n. 145 del 30/12/2018 art. 1 coaaa 883
e successivo Decreto Interassessoriale n. 159 del 10/06/2020”, è stato
fnanaiato l’intervento in oggetto;

- gli eleaenti essenaiali del contratto nonché i criteri di seleaione degli
operatori  econoaici  e  delle  oferte  sono   e  delle  oferte  sono  quelli
richiaaati nella presente proposta;

- disporre che  al  presente  provvediaento  venga  assicurata  la  pubblicità
legale  nonché,  ai  fni  della  trasparenaa  aaainistrativa,  e  secondo  il
disposto  dell'art.  1,  coaaa 16  e  32  ,  Legge  6  noveabre  2012,  n.  190
nonché dal D. Lgs. 14 aarao 2013 n. 33 art. 37, la pubblicaaione sul sito
Web istituaionale  e  secondo criteri  di  facile  accessibilità,  coapleteaaa  e
seaplicità di consultaaione:

 del presente provvediaento nonché dei dati e/o delle inforaaaioni ad
esso relative nella seaione "Aaainistraaione trasparente";

 delle  inforaaaioni  relative  all'unità  organiaaativa  coapetente  e  al
noainativo  del  responsabile  unico  del  procediaento  nonché  delle
ulteriori inforaaaioni relative all'intervento da realiaaare, assicurando il
regolare  fusso  delle  inforaaaioni  e  dei  dati  dal  responsabile  del
procediaento  (fusso  in  partenaa)  al  responsabile  della  trasparenaa
(fusso in arrivo), in aodo tale che la pubblicaaione venga assicurata nei
teapi  e  con  aodalità  idonee  ad assicurare  l'assolviaento  dei  vigenti
obblighi di pubblicaaione.

Visto:

13

pagina 13



- l'art.1 coaaa 3 della Legge n. 120/2020, in ordine alla disciplina del 
criterio del ainor preaao per l'aggiudicaaione dell'appalto con esclusione 
autoaatica delle oferte che presentano una percentuale di ribasso pari o 
superiore alla soglia di anoaalia individuata ai sensi dell’art. 97 coaaa 2, 
2-bis e 2-ter del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.aa.ii.;

- il decreto legge n. 77 del 31 aaggio 2021 convertito con aodifcaaioni dalla
legge n. 108 del 29 luglio 2021;

- il parere di approvaaione in linea tecnica e validaaione n. 92 del 2/12/2022
del progetto esecutivo;

- il  rapporto  fnale  di  verifca  del  progetto  esecutivo,  redatto  in  data  02
diceabre 2022,  in contraddittorio tra il  Progettista  incaricato ed il  RUP,
funaionario  tecnico  dell'Ente  qualifcato  allo  svolgiaento  delle  verifche
preventive di cui all'art.  26 del D. Lgs. n.  50/2016 e ss.aa.ii.  e inserito
nell'elenco  di  cui  al  Decreto  del  Sindaco  Metropolitano  n.  86  del
02/05/2019, con i poteri attribuiti dal Codice dei Contratti per la fattispecie
in oggetto al R.U.P.;

- il D. Lgs. n. 267/2000;
- il D. Lgs. n. 118/2011;
- il D. Lgs n. 50 del 18/04/2016 e ss.aa.ii.
- le "Modalità operative per l'applicaaione della rotaaione degli inviti e degli

afidaaenti ai sensi dell'art. 36 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.aa.ii." adottate
da questo Ente con prot. n. 76864 del 25/09/2018;

- il Regolaaento per la disciplina dei contratti pubblici adottato dall’Ente, 
giusta Deliberaaione del Coaaissario ad acta n. 32 del 23/06/2022;

- la docuaentaaione agli atti.
Riconosciuta la necessità e l’opportunità del provvediaento per quanto sopra

esposto.
Verifcato altresì  che,  ai sensi  e per gli  efetti  dell'art.  6 bis della legge n.
241/1990, introdotto dall'art. 1 coaaa 41, della legge 07/11/2012 n. 190, non
si rilevano confitti di interesse, anche potenaiali,  relativaaente al presente
procediaento, per i soggetti intervenuti.

PROPONE

Che si adotti il consequenaiale provvediaento

Il Collaboratore Aaainistrativo Il Collaboratore Aaainistrativo 
Nunzia Silvana Portolano

Il Responsabile del Procediaento eIl Responsabile del Procediaento e
Responsabile dell’UficioResponsabile dell’Uficio
Antonino Quagliana

Il R.U.P.Il R.U.P.
Ing. Daniele Niosi

14

pagina 14



Docuaento prodotto in originale inforaatico e fraato digitalaente ai sensi dell'articolo 20
del Decreto legislativo n.82/2005 e successive aodifcaaioni ed integraaioni,recante : 'Codice
dell'Aaainistraaione Digitale' 

15

pagina 15


	PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
	Il Responsabile del Procedimento
	- il D.S.M. n. 222 del 04/11/2022 di “Adozione Schema modifica e consequenziale aggiornamento del Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2022/2024 e dell'Elenco Annuale dei Lavori Pubblici 2022”;
	- il Capitolato Speciale d’Appalto, ricompreso nel progetto esecutivo, definisce le caratteristiche, le clausole e i requisiti per l’affidamento dei lavori, pertanto, gli operatori economici che saranno invitati a presentare un'offerta dovranno essere in possesso, oltre che dei requisiti di ordine generale (non trovarsi nelle cause di esclusione di cui all’art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e non avere affidato incarichi in violazione dell’art. 53, c. 16-ter, del D. Lgs. n. 165/2001 in combinato disposto con l’art. 21 del D. Lgs. 08/4/2013 n. 39), dei seguenti requisiti:
	1. Attestazione SOA:

